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San Borja, 23 de Junio del 2020
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000174-2020-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-
LIB/MC, en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad sustenta la
propuesta para la determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca
La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3", ubicado en el distrito y provincia de Vird,
departamento de La Libertad; los Informes N° 000031-2020-DSFL-MMP/MC y N° 000293-
2020-DSFL/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000136-2020-DGPA-LRS/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Pert, “Los
yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen
como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de
propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)”,

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General
del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se
establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion, generacion de
catastro, delimitacion, actualizacion catastral, registro, inventario, declaracién, proteccion,
restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y difusion del Patrimonio
Cultural de la Nacion y su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de
Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la
Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de
creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condiciéon de bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion, los bienes materiales o inmateriales, de
la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condiciéon de
propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en
el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados vy
convenciones sobre la materia de los que el Pertu sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion del

Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por Decreto

Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XllI, referido a la determinacion de la

proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural

de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que ‘permite realizar los actos

fﬁ o conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de

— aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos

o qgue se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se

Simade deraments pr RVERA @ncuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso especifico de afectacion
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verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omision que
afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto
en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-
MC, emitida el 06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de
enero de 2020, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Argqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal
2020, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-
LIB/MC, Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacién de la Proteccién Provisional del
Bien Inmueble Prehispanico, de fecha 26 de julio de 2019, remitido a la Sub Direccion de
Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad de la Direccion Desconcentrada
de Cultura La Libertad con Informe N° 000021-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC LIB/MC, de
fecha 19 de febrero de 2020, el especialista de la referida Direccion Desconcentrada de
Cultura sustenta la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca La
Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3", ubicado en el distrito y provincia de VirQ,
departamento de La Libertad; especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural
positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de
acuerdo con los lineamientos Yy criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC;

Que, mediante Informe N° 000092-2020-DDC LIB/MC, de fecha 24 de febrero de
2020, la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad remite a la Direccién General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Paijilla” o Sitio Arqueoldgico “VV.93-3:3”, contenida en el Informe
de Inspeccién N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC; siendo trasladada con
Proveido N° 001252-2020-DGPA/MC, de fecha 25 de febrero de 2020, a la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracion de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones o
informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les identifique de modo certero,
y que por esta situacion constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la decision, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000293-2020-DSFL/MC, de fecha 08 de junio de 2020,
sustentado en el Informe N° 000031-2020-DSFL-MMP/MC, de la misma fecha, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccibn N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC vy, en

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando

lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. 026-2016- 2

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: EL PERU PR'MERO
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente

clave: TQKRQSK



DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

sy ; DESPACHO VICEMINISTERIAL DE
PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la Universalizacion de la Salud"

consecuencia, concluye que es viable la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
“Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV.93-3:3”;

Que, mediante Informe N° 000136-2020-DGPA-LRS/MC, de fecha 18 de junio de
2020, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomendd emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional del Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el Reglamento
de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo
N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion
Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion Viceministerial N° 001-2020-
VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, ubicado en el distrito
y provincia de Virl, departamento de La Libertad.

De acuerdo al Cuadro de Datos Técnicos contenido en el Informe N° 000031-
2020-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal,
presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur

Coordenadas de referencia: 736529.35 E; 9061831.12 N

Cuadro de Datos Técnicos
SITIO ARQUEOLOGICO “HUACA LA PAJILLA” O SITIO ARQUEOLOGICO “VV. 93-3:3”
Vértice Lado Distancia (m) Angulo interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 53.81 118°42'8" 736423.0000 9061811.0000
2 2-3 52.33 164°5'17" 736463.0000 9061847.0000
3 3-4 46.27 160°7'41" 736510.0000 9061870.0000
4 4-5 40.22 138°55'16" 736556.0000 9061875.0000
5 5-6 82.76 96°45'44" 736589.0000 9061852.0000
6 6-7 27.78 148°22'11" 736550.0000 9061779.0000
7 7-8 18.00 149°44'37" 736526.0000 9061765.0000
8 8-9 36.40 217°11'5" 736508.0000 9061765.0000
9 9-10 39.20 148°40'17" 736479.0000 9061743.0000
10 10-1 73.98 97°25'44" 736440.0000 9061739.0000
Total 470.75 1440°0'0"

Area: 14097.50 m2 (1.4097 ha);

Perimetro: 470.75 m.

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDPC-
SDDPCICI-DDC-LIB/MC, asi como en los Informes N° 000031-2020-DSFL-MMP/MC y
N° 000293-2020-DSFL/MC; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.
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ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, la paralizacion de toda accion de
excavacion, asi como el anclaje de hitos en cada uno de los vértices, sefalizacién que
indiqgue el carédcter intangible del Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, y el retiro de elementos que afectan al sitio, identificados
como corrales de quincha y ganado.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de
Cultura La Libertad, la ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacién de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccidn provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Provincial de Vird, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, naotificar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspecciébn N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC, el Informe N°
000031-2020-DSFL-MMP/MC, el Informe N° 000293-2020-DSFL/MC y el Informe N°
000136-2020-DGPA-LRS/MC, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.
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San Borja, 18 de Junio del 2020
INFORME N° 000136-2020-DGPA-LRS/MC

A . LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
Director General
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

De : LUZ SINDY RIVERA SANCHEZ
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

Asunto . Determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca
La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV.93-3:3”, ubicado en el distrito y
provincia de Viru, departamento de La Libertad.

Referencia : a) Informe N° 000293-2020-DSFL/MC
b) Informe N° 000031-2020-DSFL-MMP/MC
¢) Informe de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

.  ANTECEDENTES:

1.1. Mediante Informe de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC,
Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacién de la Proteccién Provisional del Bien
Inmueble Prehispéanico, de fecha 26 de julio de 2019, remitido a la Sub Direccion de
Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad de la Direccion
Desconcentrada de Cultura La Libertad con Informe N° 000021-2020-PCDPC-
SDDPCICI-DDC LIB/MC, de fecha 19 de febrero de 2020, el licenciado Rolando
Paredes Grados, arquedlogo de la referida Direccion Desconcentrada de Cultura,
sustenta la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla”
o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3", ubicado en el distrito y provincia de VirQ,
departamento de La Libertad.

1.2. Mediante Informe N° 000092-2020-DDC LIB/MC, de fecha 24 de febrero de 2020, la
Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pagjilla” o Sitio Arqueoldgico “VV.93-3:3”, contenida en el
Informe de Inspeccién N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC; siendo
trasladada con Proveido N° 001252-2020-DGPA/MC, de fecha 25 de febrero de 2020,
a la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencién.

1.3. Mediante Informe N° 000293-2020-DSFL/MC, de fecha 08 de junio de 2020,
sustentado en el Informe N° 000031-2020-DSFL-MMP/MC, de la misma fecha, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal se pronuncia recomendando emitir
acto resolutivo de determinacion de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
“Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3".

. BASE LEGAL:

- Constitucion Politica del Perd de 1993.
- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
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- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- D.S. N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion Ley 28296.

- D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio
de Cultura.

- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos vy criterios generales
para la determinacién de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion",
aprobada mediante Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC.

- Resolucion Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccion provisional de bienes gue se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

lll. ANALISIS:

3.1. Elarticulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacion en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueoldgico,
arquitectdnico, histérico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a
la normativa correspondiente”; anadiendo en su numeral 99.3 que “El informe
técnico que sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso
de bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de
proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se
encontrd, asi como las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4. En cumplimiento de tales disposiciones, el Informe de Inspeccién N° 001-2020-
RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC de la Direccién Desconcentrada de Cultura
La Libertad, brinda detalles de la evaluacién del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2,
gue el Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3” viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos (excavacion
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clandestina). En consecuencia, indica, en su apartado IV.b, como medidas
preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al bien integrante del
Patrimonio Cultural de la Nacién, la paralizacién de toda accién de excavacion sobre
el &rea, asi como el anclaje de hitos, sefializacion, y el retiro de elementos que
afectan al sitio, identificados como corrales de quincha y ganado.

3.5. En ese sentido, conforme a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC de la Direccion
Desconcentrada de Cultura La Libertad, asi como los Informes N° 000293-2020-
DSFL/MC y N° 000031-2020-DSFL-MMP/MC de la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinaciéon de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo XIll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacién de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion", aprobada por la
Resolucion Viceministerial N° 077-2018-MC.

V. CONCLUSIONES:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resoluciéon
Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3", ubicado en el distrito y provincia de Vird,
departamento de La Libertad.

V. RECOMENDACION:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Luz Sindy Rivera Séanchez
Reg. CAL N° 69594
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INFORME N° 000293-2020-DSFL/MC

@

A : LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Presentaciéon del Informe técnico de viabilidad de la

determinacion de la protecciéon provisional del bien
inmueble Prehispénicos del Sitio Arqueoldgico Huaca La
Pajilla o Sitio Arqueolégico VV.93-3:3..

Referencia : Proveido N° 001252-2020-DGPA/MC
Informe N° 000031-2020-DSFL/MC
Informe N° 000092-2020-DDC LIB
Informe de Inspecciéon N° 001-2020-RPG-PCDPC-
SDDPCICI- DDC-LIB/MC
Expediente N° PCDPC020190000064

Me dirjo a Ud. para saludarlo sefior Licenciado en relacion a la presentacion del
Informe técnico de viabilidad de la determinacién de la proteccién provisional del bien
inmueble Prehispanicos del Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueoldgico “VV.93-3:3”, ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de
Vird, provincia de Viru y departamento de La Libertad, presentado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura La Libertad.

De acuerdo al Informe de Inspeccién N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC
(26.07.2019), el Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651,
arquedlogo de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direccién
Desconcentrada de Cultura La Libertad, en la cual manifiesta, que se constituy6 en el
MAP denominado Sitio Arqueoldgico Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueoldgico “VV.93-3:3”, e informa lo siguiente:

Sobre el MAP denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueoldgico “VV.93-3:3”, se realizaron dos inspecciones la primera efectuada
el 09 de Octubre del 2018, y la segunda el 18 de febrero del 2019, en las
cuales se constato que el area cultural viene siendo afectada directamente,
mediante la ejecuciébn de excavaciones clandestinas (remocion de suelo),
habilitando dentro del &rea cultural la edificacion de viviendas de adobes,
utilizando la tierra extraida para fabricar sus materiales de construccion
(adobes, paredes), asimismo la instalacion de corrales de carrizos para ganado
vacuno, equino y la crianza de aves domesticas, asi como el acopio de forraje
(alimento para animales), lo que viene disturbando directamente el contexto
cultural, lo que conlleva a una destruccion sistematica, de acuerdo al informe el
area afectada, seria aproximadamente de 90 metros cuadrados, la que se
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considera, que se encuentra en mal estado, observandose sobre superficie
material cultural asociado, el cual consiste en fragmentos de ceramica
correspondiente al estilo Horizonte Temprano, asi como material litico cantos
rodados (percutor).

Cabe sefialar, que, de prolongarse las afectaciones de caracter antrépico, el
riesgo de pérdida sera de caracter irreversible.

De acuerdo a la constatacion del personal de Patrimonio Cultural y Defensa del
Patrimonio Cultural, de la Direccién Desconcentrada de Cultura La Libertad, de
continuar con las afectaciones sefaladas, el Monumento Arqueoldgico
Prehispanico, este sera destruido, ya que las afectaciones implican remocion
del area cultural y pérdida de informacion que pudiese servir a investigaciones
arqueoldgicas en la identificacion de tradiciones de las etnias asentadas y
desarrolladas en el area, generando perjuicio al contexto cultural.

Se ha constatado en el Sistema de Informacion Geografico de Arqueologia (SIGDA)
gue el Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado, Sitio Arqueoldgico “Huaca
La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, se encuentra registrado referencialmente,
en vista que el Proyecto Chavimochic proporciono la version digital del poligono,
contando como coordenadas de ubicacion de acuerdo al Informe de Inspeccion N°
001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC, Este 736529.35; Norte 9061831.12,
contando con una extension de 14097.50 metros cuadrados <>1.4097 hectareas y un
perimetro de 470.75 metros, de acuerdo al cuadro de datos técnicos proporcionado en
el precitado informe de inspeccién, remitido por la DDC La Libertad, el sitio
arqueoldgico se encuentra ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de
Vira, provincia de VirG, departamento La Libertad. Al respecto, en el Informe de
Inspeccion elaborado por el Arquedlogo de Patrimonio Cultural y Defensa del
Patrimonio Cultural, de la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, se
muestra dentro del registro fotografico evidencia de la edificacion de estructuras
modernas en el interior del Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, el que viene siendo
afectado de manera directa y sistematica. Lo que implican la pérdida de informacion
gue pudiese servir a investigaciones arqueoldgicas en la identificacion de tradiciones
de las etnias asentadas y desarrolladas en el area, generando perjuicio al contexto
cultural

De acuerdo a lo manifestado, esta direccion determina renombrar al area solicitada
para Determinacion de Viabilidad de Protecciébn Provisional del Monumento
Arqueoldgico Prehispanico denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueolégico “VV. 93-3:3", el que se encuentra registrado referencialmente en el
SIGDA.

Situacion Fisico Legal: Revisada la informacion existente en la Base de Datos
alfanumérica de esta Direccién, podemos decir lo siguiente:

- EI MAP denominado, Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico
“VV. 93-3:3”, no cuenta con resolucion de declaracién como Patrimonio Cultural
de La Nacion.

- ElI MAP denominado, denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, no cuenta con expediente técnico.

Descripcion General del MAP: ElI MAP denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La
Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3", es un monticulo de aproximadamente 170
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metros de largo, por 110 metros de ancho, por 4.50 metros de altura, el cual esta
edificado con adobes con gavera de carrizo, que de acuerdo al Licenciado Rolando
Paredes Grados con RNA N° CP-065, corresponderia al Horizonte Temprano,
calificando su estado como malo, en un area de 90 metros cuadrados, observandose
material cultural asociado sobre superficie, como fragmentos de ceramica
correspondiente al estilo Horizonte Temprano, asi como material litico cantos rodados
(percutor), debido a la remocion de suelo para el habilitamiento e edificacion de las
estructuras modernas.

Filiacion cronolégica: de acuerdo a la inferencia manifestada por el Licenciado
Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arqueélogo de Patrimonio Cultural y
Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direcciébn Desconcentrada de Cultura La
Libertad, corresponderia al Horizonte Temprano.

Ubicacion del Sitio: Politicamente el MAP denominado Sitio Arqueolégico “Huaca La
Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, esta ubicado en la localidad de Huancaquito
Bajo, distrito de Vird, provincia de Virl, departamento La Libertad.

De la afectacion: De acuerdo a lo manifestado en el Informe de Inspeccion N°
001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC  (26.07.2019), elaborado por el
Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquedlogo de
Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direccion
Desconcentrada de Cultura La Libertad, se constaté que el Monumento
Arqueologico Prehispanico denominado, Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, viene siendo afectado de manera directa por la
intervencion de agentes antropico, mediante la ejecucion de excavaciones
clandestinas (remocion de suelo), habilitando dentro del area cultural la
edificacion de viviendas de adobes, utilizando la tierra extraida para fabricar
sus materiales de construccion (adobes, paredes), asimismo la instalacién de
corrales de carrizos para ganado vacuno, equino y la crianza de aves
domesticas, asi como el acopio de forraje (alimento para animales), lo que
viene disturbando directamente el contexto cultural, lo que conlleva a una
destruccion sistematica, de acuerdo al informe el é&rea afectada seria
aproximadamente de 90 metros cuadrados, la que se considera, que se
encuentra en mal estado, observandose sobre superficie material asociado, el
cual consiste en fragmentos de ceramica correspondiente al estilo Horizonte
Temprano, asi como material litico cantos rodados (percutor).

Estado de conservacién: De acuerdo a la manifestacion del Licenciado Rolando
Paredes Grados con RNA N° CP-0651, el estado del monumento arqueoldgico
prehispanico es malo.

Delimitacion: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspeccién N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC (26.07.2019), elaborado por
el Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquedlogo de
Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direccién Desconcentrada
de Cultura La Libertad, la Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede
Central condice con la necesidad de solicitar la Determinacion de Proteccion
Provisional del Monumento Arqueologico Prehispanico denominado, Sitio
Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, el cual se encuentra
ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de VirG, provincia de Vird,
departamento La Libertad, para lo cual proporciono el siguiente cuadro de datos
técnicos.
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Cuadro de Datos Técnicos

MAP denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueologico
“VV. 93-3:3”

Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 17 Sur
Coordenadas de referencia: 736529.35 E; 9061831.12 N.

Vértice Lado Distancia (m) | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)

1 1-2 53.81 118°42'8" 736423.0000 | 9061811.0000
2 2-3 52.33 164°5'17" 736463.0000 |9061847.0000
3 3-4 46.27 160°7'41" 736510.0000 | 9061870.0000
4 4-5 40.22 138°55'16" | 736556.0000 | 9061875.0000
5 5-6 82.76 96°45'44" 736589.0000 | 9061852.0000
6 6-7 27.78 148°22'11" | 736550.0000 |9061779.0000
7 7-8 18.00 149°44'37" | 736526.0000 |9061765.0000
8 8-9 36.40 217°11'5" 736508.0000 | 9061765.0000
9 9-10 39.20 148°40'17" | 736479.0000 |9061743.0000
10 10-1 73.98 97°25'44" 736440.0000 | 9061739.0000

Total 470.75 1440°0'0"

Area= 14097.50 m2 <>1.4097 ha
Perimetro= 470.75 m.

Area: 14097.50 metros cuadrados <>1.4097 hectareas
Perimetro: 470.75 metros.

CONCLUSION

e La solicitud de Proteccion Provisional del MAP denominado Sitio Arqueoldgico
“Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”, cumple con los
aspectos Técnicos necesarios que para declarar la Proteccién Provisional.

RECOMENDACIONES

Se recomienda solicitar a la DGPA Determinar la Proteccion Provisional del MAP
denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV.
93-3:3”, ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de Vird, provincia
de VirQ, departamento La Libertad, en base a los fundamentos expresados en el
Informe  de Inspeccion N°  001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC
(26.07.2019), elaborado por el Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N°
CP-0651, arquedlogo de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural,
de la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,
GCH/mmp
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INFORME N° 000031-2020-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto ; Presentacion del Informe técnico de viabilidad de la
determinacion de la proteccion provisional del bien
inmueble Prehispanicos del Sitio Arqueolégico Huaca
La Pajilla o Sitio Arqueolégico VV.93-3:3.

Referencia : Proveido N° 001271-2020-DSFL/MC
Proveido N° 001252-2020-DGPA/MC
Informe N° 000092-2020-DDC LIB
Informe de Inspeccidén N° 001-2020-RPG-PCDPC-
SDDPCICI- DDC-LIB/MC
Expediente N° PCDPC020190000064

Me dirijo a Ud. en relacion a la presentacién del Informe técnico de viabilidad de la
determinacién de la proteccion provisional del bien inmueble Prehispanicos del Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV.93-3:3”, ubicado en la localidad de
Huancaquito Bajo, distrito de Virl, provincia de Virl y departamento de La Libertad, presentado
por la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad.

I. Antecedentes del Monumento Arqueolégico Prehispanico

El Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado, Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”, no cuenta con Resolucién de Declaratoria como Patrimonio
Cultural de la Nacién, ni con expediente técnico, pero se tiene registrado referencialmente, en
vista que el Proyecto Chavimochic proporciono la version digital del poligono, el cual fue
ingresado a la base de datos del SIGDA.

Il. Antecedentes Administrativos

Con Informe N° 000092-2020-DDC LIB/MC (24.02.2020), se adjunta el Informe N°000021-
2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-/MC (24.02.2020) y el Informe de Inspeccién N° 001-2020-
RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC (26.07.2019), la DDC La Libertad, remite a la Direccion
General de Patrimonio Argueologico Inmueble, para la Determinacion de Proteccién Provisional
del Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado, Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”, ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de Virq,
provincia de VirQ, departamento La Libertad; por encontrarse en riesgo y vulnerabilidad.

Con Informe de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC (26.07.2019), el
Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquedlogo de Patrimonio Cultural
y Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direcciébn Desconcentrada de Cultura La Libertad,
Informa sobre la afectacion directa al Monumento Arqueoldgico Prehispanico, denominado Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3” mediante la ejecucion de
excavaciones clandestinas, (remocion de suelo), habilitando dentro del &rea cultural la
edificacion de viviendas de adobes, utilizando la tierra extraida para fabricar sus materiales de
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construccion (adobes, paredes), asimismo la instalacion de corrales de carrizos para ganado
vacuno, equino y la crianza de aves domesticas, asi como el acopio de forraje (alimento para
animales), lo que viene disturbando directamente el contexto cultural, lo que conlleva a una
destruccion sistematica, de acuerdo al informe el area afectada seria aproximadamente 90
metros cuadrados, considerandose, que se encuentra en mal estado, observandose sobre la
superficie material cultural asociado, el cual consiste en fragmentos de ceramica
correspondiente al estilo Horizonte Temprano, asi como material litico cantos rodados
(percutor).

. Andlisis

De acuerdo al Informe de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC con fecha
26 de Julio del 2019, el Licenciado Rolando Paredes Grados, manifiesta que al Monumento
Arqueoldgico Prehispanico denominado Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueoldgico “VV. 93-3:3", se realizaron dos inspecciones la primera efectuada el 09 de
Octubre del 2018, y la segunda el 18 de febrero del 2019, en las cuales se constato que el
area cultural viene siendo afectada directamente, mediante la ejecuciéon de excavaciones
clandestinas (remocion de suelo), habilitando dentro del area cultural la edificacion de viviendas
de adobes, utilizando la tierra extraida para fabricar sus materiales de construccion (adobes,
paredes), asimismo la instalacién de corrales de carrizos para ganado vacuno, equino y la
crianza de aves domesticas, asi como el acopio de forraje (alimento para animales), lo que
viene disturbando directamente el contexto cultural, lo que conlleva a una destruccion
sistematica, de acuerdo al informe el area afectada, seria aproximadamente de 90 metros
cuadrados, la que se considera, que se encuentra en mal estado, observandose sobre
superficie material cultural asociado, el cual consiste en fragmentos de ceramica
correspondiente al estilo Horizonte Temprano, asi como material litico cantos rodados
(percutor).

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, se recibio el
Infforme de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC (26.07.2019), del
Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquedlogo de Patrimonio Cultural
y Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direccién Desconcentrada de Cultura La Libertad, de
acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice con articulo 99° del Reglamento de la ley
N°28296.

Al respecto, el Lic. Rolando Paredes Grados, arquedlogo de Patrimonio Cultural y Defensa del
Patrimonio Cultural, de la Direccién Desconcentrada de Cultura La Libertad, se constituyé en el
Monumento Arqueolégico Prehispanico denominado, Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueoldégico “VV. 93-3:3”, e informa lo siguiente:

Sobre el Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado, Sitio Arqueolégico
“Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3", en el cual se realizaron dos
inspecciones la primera efectuada el 09 de Octubre del 2018, y la segunda el 18 de
febrero del 2019, en las cuales se constato que el area cultural viene siendo afectada
directamente, mediante la ejecucién de excavaciones clandestinas (remocion de
suelo), habilitando dentro del area cultural la edificacion de viviendas de adobes,
utilizando la tierra extraida para fabricar sus materiales de construccién (adobes,
paredes), asimismo la instalacion de corrales de carrizos para ganado vacuno, equino 'y
la crianza de aves domesticas, asi como el acopio de forraje (alimento para animales),
lo que viene disturbando directamente el contexto cultural, lo que conlleva a una
destruccion sistemética, de acuerdo al informe el area afectada seria aproximadamente
de 90 metros cuadrados, la que se considera, que se encuentra en mal estado,
observandose sobre superficie, material cultural asociado, el cual consiste en
fragmentos de cerdmica correspondiente al estilo Horizonte Temprano, asi como
material litico cantos rodados (percutor).

Cabe sefialar, que, de prolongarse las afectaciones de caracter antrépico, el riesgo de
pérdida sera de caracter irreversible.
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De acuerdo a la constatacion del personal de Patrimonio Cultural y Defensa del
Patrimonio Cultural, de la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, de
continuar con las afectaciones sefialadas, el Monumento Arqueolégico Prehispanico,
este serd destruido, ya que las afectaciones implican remaocion del area cultural y
pérdida de informacién que pudiese servir a investigaciones arqueolégicas en la
identificacion de tradiciones de las etnias asentadas y desarrolladas en el area,
generando perjuicio al contexto cultural.

Se ha constatado en el Sistema de Informacion Geogréafico de Arqueologia (SIGDA) que el
Monumento Arqueolégico Prehispanico denominado, Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”, se encuentra registrado referencialmente, en vista que el
Proyecto Chavimochic proporciono la version digital del poligono, contando como coordenadas
de ubicacion de acuerdo al Informe de Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-
LIB/MC, Este 736529.35; Norte 9061831.12 , contando con una extension de 14097.50 metros
cuadrados <>1.4097 hectareas y un perimetro de 470.75 metros, de acuerdo al cuadro de
datos técnicos proporcionado en el precitado informe de inspeccion, remitido por la DDC La
Libertad, el sitio arqueolégico se encuentra ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo,
distrito de VirQ, provincia de Vird, departamento La Libertad. Al respecto, en el Informe de
Inspeccion elaborado por el Arquedlogo de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio
Cultural, de la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, se muestra dentro del registro
fotografico evidencia de la edificacion de estructuras modernas en el interior del Monumento
Arqueoldgico Prehispanico denominado Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, el que viene siendo afectado de manera directa y sistematica. Lo
gue implican la pérdida de informacién que pudiese servir a investigaciones arqueoldgicas en la
identificacion de tradiciones de las etnias asentadas y desarrolladas en el area, generando
perjuicio al contexto cultural.

De acuerdo a lo manifestado, esta direccion determina renombrar al area solicitada para
Determinacién de Viabilidad de Proteccion Provisional del Monumento Arqueolégico
Prehispanico denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-
3:3”, el que se encuentra registrado referencialmente en el SIGDA.

Situacion Fisico Legal: Revisada la informacién existente en la Base de Datos alfanumérica
de esta Direccion, podemos decir lo siguiente:

- ElI MAP denominado, Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV.
93-3:3", no cuenta con resolucion de declaracion como Patrimonio Cultural de La
Nacion.

- El MAP denominado, denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio
Arqueolégico “VV. 93-3:3”, no cuenta con expediente técnico.

Descripcién General del MAP: El MAP denominado Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, es un monticulo de aproximadamente 170 metros de largo, por
110 metros de ancho, por 4.50 metros de altura, el cual esta edificado con adobes con gavera
de carrizo, que de acuerdo al Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-065,
corresponderia al Horizonte Temprano, calificando su estado como malo, en un area de 90
metros cuadrados, observandose material cultural asociado sobre superficie, como fragmentos
de cerdmica correspondiente al estilo Horizonte Temprano, asi como material litico cantos
rodados (percutor), debido a la remocién de suelo para el habilitamiento e edificacion de las
estructuras modernas.

Filiacién cronolégica: de acuerdo a la inferencia manifestada por el Licenciado Rolando
Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquedlogo de Patrimonio Cultural y Defensa del
Patrimonio Cultural, de la Direccidon Desconcentrada de Cultura La Libertad, corresponderia al
Horizonte Temprano.

Ubicacion del Sitio: Politicamente el MAP denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o
Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”, esta ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de
Vird, provincia de Vird, departamento La Libertad.
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De la afectacion: De acuerdo a lo manifestado en el Informe de Inspeccion N° 001-
2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC (26.07.2019), elaborado por el Licenciado
Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquedlogo de Patrimonio Cultural y
Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direccion Desconcentrada de Cultura La
Libertad, se constaté que el Monumento Arqueologico Prehispanico denominado, Sitio
Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-3:3”, viene siendo
afectado de manera directa por la intervencion de agentes antropico, mediante la
ejecucion de excavaciones clandestinas (remocion de suelo), habilitando dentro del
area cultural la edificacion de viviendas de adobes, utilizando la tierra extraida para
fabricar sus materiales de construccion (adobes, paredes), asimismo la instalacién de
corrales de carrizos para ganado vacuno, equino y la crianza de aves domesticas, asi
como el acopio de forraje (alimento para animales), lo que viene disturbando
directamente el contexto cultural, lo que conlleva a una destruccion sistematica, de
acuerdo al informe el area afectada seria aproximadamente de 90 metros cuadrados, la
gue se considera, que se encuentra en mal estado, observandose sobre superficie
material asociado, el cual consiste en fragmentos de ceramica correspondiente al estilo
Horizonte Temprano, asi como material litico cantos rodados (percutor).

Estado de conservaciéon: De acuerdo a la manifestaciéon del Licenciado Rolando Paredes
Grados con RNA N° CP-0651, el estado del monumento arqueoldgico prehispanico es malo.

Delimitacion: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de Inspeccion
N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC (26.07.2019), elaborado por el Licenciado
Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquedlogo de Patrimonio Cultural y Defensa
del Patrimonio Cultural, de la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, la Direccion de
Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede Central condice con la necesidad de solicitar la
Determinacién de Proteccién Provisional del Monumento Arqueologico Prehispanico
denominado, Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”, el cual se
encuentra ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de VirQ, provincia de VirqQ,
departamento La Libertad, para lo cual proporciono el siguiente cuadro de datos técnicos.

Cuadro de Datos Técnicos
MAP denominado Sitio Arqueolégico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueoldgico “VV. 93-
3:3”

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur

Coordenadas de referencia: 736529.35 E; 9061831.12 N.

Vértice Lado Distancia (m) Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 53.81 118°42'8" 736423.0000 9061811.0000
2 2-3 52.33 164°5'17" 736463.0000 9061847.0000
3 3-4 46.27 160°7'41" 736510.0000 9061870.0000
4 4-5 40.22 138°55'16" 736556.0000 9061875.0000
5 5-6 82.76 96°45'44" 736589.0000 9061852.0000
6 6-7 27.78 148°22'11" 736550.0000 9061779.0000
7 7-8 18.00 149°44'37" 736526.0000 9061765.0000
8 8-9 36.40 217°11'5" 736508.0000 9061765.0000
9 9-10 39.20 148°40'17" 736479.0000 9061743.0000
10 10-1 73.98 97°25'44" 736440.0000 9061739.0000
Total 470.75 1440°0'0"
Area= 14097.50 m2 <>1.4097 ha
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‘ Perimetro=470.75 m.

Area; 14097.50 metros cuadrados <>1.4097 hectareas
Perimetro: 470.75 metros.

V. CONCLUSION

e La solicitud de Proteccién Provisional del MAP denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca
La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”, cumple con los aspectos Técnicos
necesarios que para declarar la Proteccion Provisional.

V. RECOMENDACIONES

Se recomienda solicitar a la DGPA Determinar la Proteccion Provisional del MAP
denominado Sitio Arqueoldgico “Huaca La Pajilla” o Sitio Arqueolégico “VV. 93-3:3”,
ubicado en la localidad de Huancaquito Bajo, distrito de VirG, provincia de VirQ,
departamento La Libertad, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccion N° 001-2020-RPG-PCDDPCICI-DDC-LIB/MC (26.07.2019), elaborado por el
Licenciado Rolando Paredes Grados con RNA N° CP-0651, arquetlogo de Patrimonio
Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural, de la Direccién Desconcentrada de Cultura La
Libertad.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo mejor
parecer.

Atentamente,

MMP
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA LA PAJILLA O
SITIO ARQUEOLOGICO VV. 93-3:3.

INFORME DE INSPECCION N° 001-2020-RPG-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB/MC

INSPECTOR (Apellido y

Paredes Grados, Rolando

Nombres):
R.N.A. N° CP - 0651
DEPENDENCIA A LA QUE Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural
CORRESPONDE:

FECHAS DE INSPECCIONES | DIA | MES | ANO HORA DE INICIO 4:30 pm.
12INSPECCION 09 10 | 2018 | HORA DE CULMINACION | 5:10 pm.
2da|NSPECCION 18 02 | 2019 HORA DE INICIO ) 3:20 pm.

HORA DE CULMINACION | 3:45 pm.
FECHA DE EMISION DEL FIRMA:
INFORME TECNICO 26 07 | 2019

|. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento:

La Libertad

Provincia:

Vird

Distrito / Localidad:

Virl / Huancaquito Bajo

Coordenada (s)
Referencial (es):

736,529.35 E -9061,831.12 N

Acceso / Vias:

Pajilla.

Carretera Panamericana Norte a la altura de Puente Vir(, luego con
Direccién al Centro Poblado Huancaquito bajo y despues a Huaca la

Il. EVALUACION DE LOS BIENES MUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETREMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA

Componentes
Ne SI NO DESCRIPCION
1.1 | Arquitectura >< Edificacion elaborados con adobes fabricados con
gavera de carrizo.

1.2 | Cerdmica x Fragmentos de estilo Horizonte temprano
1.3 | Litico X Cantos rodados (Percutor).
1.4 | Oseo
1.5 | Malacolégico X Donax sp.
1.6 | Otros materiales Carbon vegetal.

ylo Evidencias de X

Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) | Clasificacion  del
MAP

Sitio Arqueologico

MAP

alto.

b) | Descripcion del | Monticulo de 170 m. de largo por 110 m. de ancho con 4.50 m. de
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y marcar segun corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes SI | NO | Verificada | ------- Excavacion clandestina
antropicos X X
Factores Sl | NO | Verificaciéon | -------
naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion Mal estado de conservacion / 90 m2.

Fragilidad Afectacion irreversible

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar com una “X” la categoria del bien)

1.

Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacion con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

X

2.

Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien
inmueble prehispénico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicion
cultural.

CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Sl NO
X

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueoldgico Prehispanico

COORDENADAS UTM WGS 84
Vértice Este Norte
1 736423 9061811
2 736463 9061847
3 736510 9061870
4 736556 9061875
5 736589 9061852
6 736550 9061779
7 736526 9061765
8 736508 9061765
9 736479 9061743
10 736440 9061739
Area 14,106 m?2.
Perimetro 470 m.

N° de Plano (de ser el caso 1):
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a.2 Elemento Arqueolégico Aislado
COORDENADA CENTRAL UTM WGS 84 RADIO

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “X” y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
Se recomienda el cese de la afectacion, consistente
- Paralizacion y/o cese de en la excavacioén para colocar las bases de las
la afectacion: paredes y para extraer tierra para la fabricacion de
adobes modernos.
- Desmontaje:
- Apuntalamiento:
- Incautacion:
- Sefalizacion: Colocar hitos y paneles de sefializacién
- Retiro de estructuras Se recomienda el retiro de los corrales de quinchay
temporales, maquinarias, el ganado vacuno, porcino, caprino, aves de corral y
herramientas, elementos forraje (alimento para animales)

y/o accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO
Las fotos deberdn mostrar lo indicado en la Valoracién cultural (debe observarse de
manera evidente la condicion del sitio Arqueoldgico del bien)

Huancaquito bajo

Departamento de La Libertad.
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GoogleEarth

Fig. 2: Ubicacion del Sitio Arqueolégico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueolégico VV. 93-3:3.cerca al Centro Poblado de Huancaquito Bajo

Google Earth

Fig. 3: Sitio Arqueol6gico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueolégico VV. 93-3:3. — Vértices de referencia.
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Fig. 4: Sitio Arqueoldgico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueolégico VV. 93-3:3. — Vista Este-Oeste de la cima
de la Sitio Arqueoldgico donde se aprecia una excavacion clandestina que sirvié para extraer tierra para
fabricar los adobes modernos para las paredes de la vivienda construida.

¢, ‘\, 4
Fig. 5: Sitio Arqueoldgico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueoldgico VV. 93-3:3. — Vista Oeste-Este de la
excavacion clandestina en cuyo interior se aprecia cerdmica prehispanica fragmentada, perfiles culturales
alterados, restos malacolégicos de actividad prehispanica y arquitectura prehispanica.
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Fig. 6: Sitio Arqueolégico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueoldgico VV. 93-3:3. — Vista en detalle de la
excavacion clandestina en cuyo interior se aprecia cerdmica prehispanica fragmentada, perfiles culturales
alterados y restos malacolégicos de actividad prehispanica.
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Fig. 7: Sitio Arqueoldgico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueoldgico VV. 93-3:3. — Vista en detalle de la

excavacion clandestina en cuyo interior se aprecia ceramica prehispanica fragmentada, perfiles culturales
alterados, restos malacolégicos de actividad prehispanica y arquitectura prehispanica.
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Fig. 8: Sitio Arqueolégico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueolégico VV. 93-3:3. — Vista de la parte superior del
Sitio Arqueolégico donde se aprecia animales y forraje (alimento para animales).

e

Fig. 9: Sitio Arqueolégico Huaca La Pajilla o Sitio Arqueoldgico VV. 93-3:3. — Otra vista de la parte superior
del Sitio Arqueoldgico donde se aprecia forraje (alimento para animales).
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